Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Ene  Paulo de Frontin

Protocolo n°   tZ(-)A  de   f\J\  /
Livro ,p 	  Fls

As  	m\IN.sz.

INDICAÇÃO N° 250/2025

"Construção uma praga linear na Avenida Antônio Mauricio,
na altura do bairro Pombal."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam adotadas providências, com cópia à Secretaria competente, para que seja realizada
a construção uma praga linear na Avenida Antônio Mauricio, na altura do bairro Pombal.

A presente solicitação visa aproveitar o espaço atualmente utilizado de forma irregular para estacionamento
de veículos, o que gera risco à segurança dos pedestres e moradores, além de não cumprir função social ou
urbanística adequada.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma praça linear nesse local é uma medida que alia segurança, urbanismo e
qualidade de vida. Este tipo de equipamento público tem a capacidade de transformar um espaço subutilizado em
uma área de lazer e convivência, oferecendo bancos, iluminação pública, paisagismo, ciclovia ou pista de
caminhada, áreas verdes e, inclusive, a instalação de uma academia ao ar livre, incentivando a prática de atividades
físicas gratuitas e acessíveis a toda a comunidade. A intervenção trará benefícios como:

• Aumento da segurança ao impedir o estacionamento irregular;
• Estimulo à convivência comunitária e ao uso do espaço público por famílias, crianças e idosos;

• Promoção de hábitos saudáveis com a instalação de equipamentos de ginástica ao ar livre;

• Melhoria ambiental com o plantio de árvores e criação de áreas permeáveis, ajudando na
drenagem e na redução de ilhas de calor;

• Valorização imobiliária e incentivo ao comércio local;
• Promoção da saúde e bem-estar por meio de atividades ao ar livre.

Além disso, praças lineares são projetos de baixo custo em relação ao impacto social que geram, podendo
ser implantadas gradualmente e adaptadas à realidade do município. Portanto, a presente indicação busca atender
a uma demanda de segurança, lazer e saúde, transformando um ponto critico em um cartão-postal para a cidade.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  11 de agosto de 2025

S L 	L
Vereador Autor

Pça Nelson SaIles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1